



LOTE 01 – MANUTENÇÃO DA GESTÃO PSE: OFERTA QUALIFICADA DA REDE DE SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL NO ESTADO DO CEARÁ						TOTAIS	
SEDE: FORTALEZA -CE						Mês	Projeto
1. VANTAGENS E VENCIMENTOS							
1.1. FOLHA DE PAGAMENTO							
1.1.1. Cargo/Função	Turno	Qtde.	Vir. Unitário por cargo/função			Mês	8 meses
			Sal. Base	Adc. Not/ Horas Extras	Vr. Função		
Encarregado administrativo	Diurno	2	R\$ 2.327,80	R\$ -	R\$ 2.327,80	R\$ 4.655,60	R\$ 37.244,80
Técnico de orientação profissional	Diurno	14	R\$ 2.674,99	R\$ -	R\$ 2.674,99	R\$ 37.449,86	R\$ 299.598,88
Assistente administrativo	Diurno	1	R\$ 1.300,75	R\$ -	R\$ 1.300,75	R\$ 1.300,75	R\$ 10.406,00
Assistente de escritório	Diurno	5	R\$ 1.544,65	R\$ -	R\$ 1.544,65	R\$ 7.723,25	R\$ 61.786,00
Agente administrativo	Diurno	3	R\$ 1.873,69	R\$ -	R\$ 1.873,69	R\$ 5.621,07	R\$ 44.968,56
Supervisor de administração	Diurno	3	R\$ 3.296,00	R\$ -	R\$ 3.296,00	R\$ 9.888,00	R\$ 79.104,00
Consultor Jurídico	Diurno	1	R\$ 5.871,00	R\$ -	R\$ 5.871,00	R\$ 5.871,00	R\$ 46.968,00
1.1. SUBTOTAL		29				R\$ 72.509,53	R\$ 580.076,24
1.2. Encargos Sociais							
A - INSS (26,80%) S/ Vr Folha						R\$ 19.432,55	R\$ 155.460,40
B - FGTS (8,0% S/ Vr Folha)						R\$ 5.800,76	R\$ 46.406,08
C - PIS (1% s/ Vr. Folha + 1% s/1/2 de 13º+1% s/1/3 Férias)						R\$ 805,66	R\$ 6.445,28
D - 13º Salário (Vr. Folha /12)						R\$ 6.042,46	R\$ 48.339,68
E - Férias 1/3 (33,33% s/folha /12)						R\$ 2.014,15	R\$ 16.113,20
F - INSS (1/12 13º e 1/3 Férias /26,80%)						R\$ 2.159,17	R\$ 17.273,36
G - FGTS S/ 1/3 de Férias (8,0% E)						R\$ 161,13	R\$ 1.289,04
H - FGTS S/13º. Salário (8,0% D)						R\$ 483,40	R\$ 3.867,20
I - VT (Vr VT x NVT x NP)-6% Desc Emp(p/mês)						R\$ 884,95	R\$ 7.079,60
J - VR (Vr (16,00) x (22) p/mês x nº Funcionários						R\$ 10.208,00	R\$ 81.664,00
1.2. SUBTOTAL						R\$ 47.992,23	R\$ 383.937,84
1.3 PREVISÃO DE RESCISÃO						MÊS	PROJETO
1.3.1. Férias vencidas			1/12.			R\$ 6.042,46	R\$ 48.339,68
1.3.2. Multa rescisória			1/12.			R\$ 2.578,12	R\$ 20.624,96
1.3.3. Atestado médico ADM						R\$ 145,00	R\$ 1.160,00
1.3.4. Atestado médico DEM						R\$ 145,00	R\$ 1.160,00
1.3. SUBTOTAL						R\$ 8.910,58	R\$ 71.284,64
TOTAL						R\$ 129.412,34	R\$ 1.035.298,72
2- DESPESAS						MÊS	PROJETO
2.1. Diárias e ajuda de custo						R\$ -	R\$ 40.000,00
Diária dentro do Estado						R\$ -	R\$ 40.000,00
Ajuda de custo dentro do Estado						R\$ -	R\$ -
2.2. Serviço de Terceiros Pessoa Jurídica						R\$ -	R\$ 354.050,95
Recolhimento Patronal INSS						R\$ -	R\$ -
Contas públicas (Energia, água, telefone e internet)						R\$ -	R\$ -
Locação de veículo com combustível						R\$ -	R\$ 116.000,00
Passagens áreas e terrestres						R\$ -	R\$ 10.250,95
Serviço de comunicação em geral, gráficos e reprográficos e documentos afins, festividades e homenagens, publicidade e propaganda (confeção de blusas, bolsas e material de proteção e segurança individuais com suas devidas logomarcas e afins)						R\$ -	R\$ 87.000,00
Remuneração de serviços de natureza eventual (Instrutores, palestrantes, substituições e outros serviços)						R\$ -	R\$ 30.000,00
Serviços de pequenos reparos de bens móveis e imóveis						R\$ -	R\$ -
Serviço de apoio e infraestrutura logística para eventos, capacitações, seminários, encontros e feiras (fornecimento de alimentação, locação de espaço físico, locação de máquinas, equipamentos e afins)						R\$ -	R\$ 105.000,00
Confeção de uniformes						R\$ -	R\$ 5.800,00
Locação de imóvel						R\$ -	R\$ -
2.3. Serviço de Terceiros Pessoa Física						R\$ -	R\$ -
Remuneração de serviços de natureza eventual (Instrutores, palestrantes, substituições e outros serviços)						R\$ -	R\$ -
2.4. Material de Consumo						R\$ -	R\$ 8.000,00
Material de expediente, tecnologia da informação e suprimento de informática						R\$ -	R\$ 8.000,00

Material didático, pedagógico	R\$ -	R\$ -
Material de limpeza, conservação e higiene	R\$ -	R\$ -
Material de copa e cozinha	R\$ -	R\$ -
Gás de cozinha	R\$ -	R\$ -
Gêneros alimentícios	R\$ -	R\$ -
2.5 Equipamento e Material Permanente	R\$ -	R\$ -
Equipamento e Material Permanente	R\$ -	R\$ -
TOTAL DAS DESPESAS	R\$ -	R\$ 1.437.349,67
3. Despesas indiretas	MÊS	PROJETO
Vencimentos e vantagens		R\$ -
3.1. Serviço de Terceiros Pessoa Jurídica	R\$ -	R\$ -
Contas públicas (Energia, telefone, celular, água)	R\$ -	R\$ -
Fornecimento de alimentação	R\$ -	R\$ -
Locação de imóvel com condomínio	R\$ -	R\$ -
Locação de veículo com e sem motorista, com e sem combustível	R\$ -	R\$ -
Serviço de apoio logístico para eventos e capacitações	R\$ -	R\$ -
Serviços de pequenos reparos de bens móveis e imóveis	R\$ -	R\$ -
Serviços gráficos e reprográficos	R\$ -	R\$ -
Serviços técnicos profissionais, assessoria, treinamentos e instrutoria	R\$ -	R\$ -
Remuneração de serviços de natureza eventual (Instrutores, palestrantes, substituições e outros serviços)	R\$ -	R\$ -
Material de Consumo	R\$ -	
Confecção de uniformes e vestuário em geral	R\$ -	R\$ -
Combustíveis e lubrificantes	R\$ -	R\$ -
Gêneros alimentícios	R\$ -	R\$ -
Material de expediente, tecnologia da informação e suprimento de informática	R\$ -	R\$ -
Material didático e pedagógico	R\$ -	R\$ -
Material para limpeza, conservação e higiene	R\$ -	R\$ -
5.2. Serviços de Terceiros Pessoa Física	R\$ -	R\$ -
Remuneração de serviços de natureza eventual (Instrutores, palestrantes, substituições e outros serviços)	R\$ -	R\$ -
TOTAL DAS DESPESAS INDIRETAS	R\$ -	R\$ 143.734,97
VALOR TOTAL DO PROJETO	MÊS	PROJETO
	R\$ -	R\$ 1.581.084,64



LOTE 01 – MANUTENÇÃO DA GESTÃO PSE: OFERTA QUALIFICADA DA REDE DE SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL NO ESTADO DO CEARÁ

VENCIMENTOS E VANTAGENS

DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Pagamento de Pessoal , vantagens e encargos	Mês	8	R\$ 129.412,34	R\$ 1.035.298,72
TOTAL VENCIMENTOS E VANTAGENS				R\$ 1.035.298,72

DIÁRIAS E AJUDA DE CUSTO

Diária dentro do Estado	Und	400	R\$ 100,00	R\$ 40.000,00
DIÁRIAS E AJUDA DE CUSTO				R\$ 40.000,00

SERVIÇO DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA

DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Remuneração de serviços de natureza eventual (Instrutores, palestrantes, substituições e outros serviços)	Und	0	R\$ -	R\$ -
Serviços de pequenos reparos de bens móveis e imóveis	Und	0	R\$ -	R\$ -
Locação de imóvel	Und	0	R\$ -	R\$ -
TOTAL SERVIÇO DE TERCEIRO PESSOA FÍSICA				-

SERVIÇO DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Recolhimento Patronal INSS	Und	0	R\$ -	R\$ -
Contas públicas (Energia, água, telefone e internet)	Mês	0	R\$ -	R\$ -
Locação de veículo com combustível sem motorista	Mês	8	R\$ 14.500,00	R\$ 116.000,00
Passagens áreas e terrestres	Und	5	R\$ 2.050,19	R\$ 10.250,95
Serviço de comunicação em geral, gráficos e reprográficos e documentos afins, festividades e homenagens, publicidade e propaganda (confeção de blusas, bolsas e material de proteção e segurança individuais com suas devidas logomarcas e afins)	Und	8	R\$ 10.875,00	R\$ 87.000,00
Remuneração de serviços de natureza eventual (Instrutores, palestrantes, substituições e outros serviços)	Und	8	R\$ 3.750,00	R\$ 30.000,00
Serviços de pequenos reparos de bens móveis e imóveis	Und	0	R\$ -	R\$ -

Serviço de apoio e infraestrutura logística para eventos, capacitações, seminários, encontros e feiras (fornecimento de alimentação, locação de espaço físico, locação de máquinas, equipamentos e afins)	Und	8	R\$ 13.125,00	R\$ 105.000,00
Confecção de uniformes	Und	1	R\$ 5.800,00	R\$ 5.800,00
Locação de imóvel	Mês	0	R\$ -	R\$ -
TOTAL SERVIÇO DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA				R\$ 354.050,95

Material de Consumo				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
MATERIAL DE EXPEDIENTE, TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E SUPRIMENTO DE INFORMÁTICA				
Capa para encadernação A4 transparente c/ 100 unid	Pct	2	R\$ 52,00	R\$ 104,00
Capa para encadernação A4 preta c/ 100 unid	Pct	2	R\$ 34,45	R\$ 68,90
Caderno univesitário capa dura	Und	1	R\$ 13,07	R\$ 13,07
Caneta tipo esferográfica (azul, preta e vermelho) - c/ 50 unid	Cx	2	R\$ 47,00	R\$ 94,00
Caixa plástica para arquivo morto	Und	40	R\$ 7,24	R\$ 289,60
Clip 2/0 c/ 100 unid	Cx	32	R\$ 3,52	R\$ 112,64
Clip 6/0 c/ 25 unid	Cx	32	R\$ 5,78	R\$ 184,96
Envelope ½ A4 amarelo 16x23 com 100 unid	Pct	2	R\$ 23,84	R\$ 47,68
Espiral encadernação 09mm com 100 unid	Pct	1	R\$ 11,51	R\$ 11,51
Espiral encadernação 12mm com 100 unid	Pct	1	R\$ 15,28	R\$ 15,28
Espiral encadernação 17mm com 100 unid	Pct	2	R\$ 21,97	R\$ 43,94
Fita adesiva transparente estreita 12mmx30m	Und	8	R\$ 0,84	R\$ 6,72
Fita adesiva transparente larga 45mmx45m	Und	8	R\$ 5,46	R\$ 43,68
Extrator de grampo	Und	14	R\$ 3,40	R\$ 47,60
Envelope A4 amarelo	Und	200	R\$ 0,35	R\$ 70,00
Fita corretiva 5mx5mm	Und	8	R\$ 4,49	R\$ 35,92
Fita Gomada 38x50mm	Und	8	R\$ 26,25	R\$ 210,00
Grafite 0.7	Estj	14	R\$ 1,40	R\$ 19,60
Grafite 0.9	Estj	14	R\$ 1,69	R\$ 23,66
Grampeador de mesa 26/06 20 fls	Und	2	R\$ 26,58	R\$ 53,16
Grampeador de mesa grande 100 fls	Und	2	R\$ 143,34	R\$ 286,68
Grampo para grampeador 26/06 galvanizado cx com 5000 unid	Cx	8	R\$ 8,45	R\$ 67,60
Grampo para grampeador 23/13 galvanizado cx com 5000 unid	Cx	8	R\$ 25,35	R\$ 202,80
Grampo tipo trilho plástico c/ 50 unid	Pct	8	R\$ 19,50	R\$ 156,00
Elástico amarela nº 18 pct c/ 100 unid	Pct	5	R\$ 8,30	R\$ 41,50
Livro de ata com 200 fls	Und	8	R\$ 23,42	R\$ 187,36
Livro de protocolo	Und	7	R\$ 12,44	R\$ 87,08
Lapiseria 0.7	Und	14	R\$ 2,44	R\$ 34,16
Lapiseria 0.9	Und	14	R\$ 2,93	R\$ 41,02
Molha dedos	Und	2	R\$ 2,47	R\$ 4,94
Marca Texto - cores variadas	Und	84	R\$ 1,98	R\$ 166,32
Notas Adesivas Pct. C/ 4 blocos – 38mmx50mm	Pct.	8	R\$ 6,77	R\$ 54,16
Notas adesivas 76mm x 76mm 100 fls	Und	8	R\$ 7,12	R\$ 56,96
Organizador de documentos triplo vertical	Und	14	R\$ 80,00	R\$ 1.120,00

Papel A4 – Resma c/ 500fls	Rsma	30	R\$ 23,00	R\$ 690,00
Papel 60kg colorido c/ 50 fls	Pct	8	R\$ 11,57	R\$ 92,56
Pasta A4 catálogo com 60 sacos	Und	8	R\$ 50,05	R\$ 400,40
Pasta sanfonada	Und	8	R\$ 21,84	R\$ 174,72
Prendedor de papel grande	Und	8	R\$ 2,57	R\$ 20,56
Prendedor de papel média	Und	12	R\$ 0,85	R\$ 10,20
Pasta plástica transparente com elástico	Und	40	R\$ 2,60	R\$ 104,00
Percevejo com 100 unid	Cx	2	R\$ 3,36	R\$ 6,72
Perfurador 50 fls	Und	4	R\$ 71,50	R\$ 286,00
Organizador com porta lápis	Und	14	R\$ 27,30	R\$ 382,20
Prancheta acrílica	Und	14	R\$ 17,59	R\$ 246,26
Régua 30cm	Und	14	R\$ 2,34	R\$ 32,76
Pen Drive 16GB	Und	14	R\$ 51,60	R\$ 722,40
Tinta para impressora 1l	Und	8	R\$ 103,59	R\$ 828,72
SUBTOTAL				R\$ 8.000,00
TOTAL CONSUMO				R\$ 8.000,00
DESPESAS INDIRETAS				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Vantagens e Vencimentos				
3.1. Vencimentos e vantagens				
3.2. Serviço de Terceiros Pessoa Jurídica				
Contas públicas (Energia, telefone, celular, água)				
Fornecimento de alimentação				
Locação de imóvel com condomínio				
Locação de veículo com e sem motorista, com e sem combustível				
Serviço de apoio logístico para eventos e capacitações				
Serviços de pequenos reparos de bens móveis e imóveis				
Serviços gráficos e reprográficos				
Serviços técnicos profissionais, assessoria, treinamentos e instrutoria				
Remuneração de serviços de natureza eventual (Instrutores, palestrantes, substituições e outros serviços)				
Confecção de uniformes e vestuário em geral				
3.3 Material de Consumo				
Combustíveis e lubrificantes				
Gêneros alimentícios				
Material de expediente, tecnologia da informação e suprimento de informática				
Material didático e pedagógico				
Material para limpeza, conservação e higiene				
3.4. Serviços de Terceiros Pessoa Física				
Remuneração de serviços de natureza eventual (Instrutores, palestrantes, substituições e outros serviços)				
TOTAL DAS DESPESAS INDIRETAS				R\$ 143.734,97
TOTAL				1.581.084,64